
Ministero dell 'Istruzione e del Merito
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "E. MONTALE" VATD22000N

Via Grarnsci,l- 21049 TRADATE

Prot. come da segnatura Tradate, 30/10/2024

OGGETTO: Decreto esiti selezione docenti tutors esperti e con specifiche competenze per
l'erogazione ad alunni dell'Istituto di percorsi di potenziamento delle competenze disciplinari
base, di motivazione e di accompagnamento Linea di Investimento Missione 4 Istruzione e Ricerca
Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Titolo del progetto: NESSUNO
ESLUSIONE CUP CUP: E64D22004010006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente nOI11").ein materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
"Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione";
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente "Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
.l ISOCIa e;

VISTO l'avviso pubblico prot. AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 emanato dal Ministero
dell'Istruzione nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea
- Next Generation EU - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento
dell'offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università - Investimento 1.4 "Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" - "Azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica" (D.M. 170/2022);
VISTA la nota del Ministero dell'istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21112/2022riguardante
le istruzioni operative per la presentazione dei progetti
VISTO l'accordo di concessione prot. AOOGABMI/53195 del 18/03/2023 tra il Ministero
dell'Istruzione e del Merito e l'Istituto Tecnico Economico E. Montale per la regolamentazione dei
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "Nessuno escluso", CUP
E64D22004010006, identificativo progetto M4ClI1.4- 2022-981-P-20492 finanziato nell'ambito del
decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, Missione 4 - Istruzione e Ricerca

1

RA :.. LA SCUOLA
PER CITALIA DI DOMANI

finanzialo
dall'Unione l!UtOpI!a
Nt'l<t~.t~



Ministero dell 'Istruzione e del Merito
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "E. MONTALE" VATD22000N

Via Grarnsci,l- 21049 TRADATE

Componente 1 - Potenziamento dell' offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
- Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" - "Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica" (D.M. 170/2022), finanziato dall'Unione
europea - Next Generation EU;
VISTO il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di
Istituto con delibera n. 5 del 10/02/2023;

, I
VISTO il Decreto di modifica PA 2023 Prot. n° 1394 del 24/03/2023, relativo all'acquisizione in
bilancio del finanziamento PNRR di € 131.004,13;
VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto in oggetto
VISTO il decreto di nomina RUP del 29/05/2023;
VISTA la propria azione di disseminazione del 24/03/2023;
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola;
CONSIDERATO che la durata del progetto va dalla data di approvazione della graduatoria definitiva
fino al 31.12.2024 ed è espresso inore in base alla figura professionale di interesse.
RILEVATA la necessità di verificare la disponibilità di tali esperti primariamente tra il personale
interno e, se rilevata l'impossibilità di utilizzare il personale interno all'Istituzione scolastica, per
mancanza di soggetti dotati delle necessarie competenze, di individuare tali soggetti all'esterno
dell'Istituzione scolastica;
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola;
CONSIDERATO che la durata del progetto va dalla data di approvazione della graduatoria definitiva
fino al 31.12.2024 ed è espresso in ore in base alla figura professionale di interesse,,
RILEVATA la necessità di verificare la disponibilità di tali esperti primariamente tra il ,personale
interno;
VISTO il proprio Decreto n 5636 del 23 ottobre 2024 di avvio di selezione di n. Il docenti tutors
esperti;
VISTO l'Avviso Pubblico prot 5637 del 23 ottobre 2024;
DATO ATTO del Decreto prot.n. 5737, del 28.10.2024, con cui la Dirigente scolastica ha costituito
la Commissione per la selezione di N. Il docenti tutors esperti e con specifiche competenze per
l'erogazione ad alunni dell'Istituto di percorsi di potenziamento delle competenze disciplinari base,
di motivazione e di accompagnamento
CONSIDERATO il Verbale prot. 5753 del 28/10/24 della Commissione incaricata alla selezione di
cui sopra tramite valutazione candidature e redazione graduatoria, da cui si evince che sono pervenute
n. lOdomande di partecipazione nei modi e nei termini stabiliti
PRESO ATTO che la Commissione, dopo aver verificato la conformità e regolarità della
documentazione pervenuta, ha valutato le candidature secondo la griglia e le modalità individuate nel
bando e in particolare come previsto dall'articolo 2 dell'Avviso stesso;
Al SENSI pertanto dell'art 7 comma .6 del Dlgs 165/2001 ha stilato le relative graduatorie, come da
Verbale prot . 5753 del 28/10/24
CONSIDERATO il Decreto n. 5747 del 28/10/24 in cui la Dirigente dispone l'ampliamento del
numero dei corsi previsti per Matematica e Italiano per Stranieri

DECRETA
Di NOMINARE e conferire l'incarico individuale, avente ad oggetto

ART.1ESITI SELEZIONE

2

FUTURA :.. LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

Fin.lnliato
dall\lnìon ~uropea
~"Ot.t~~\J

~d ltaliadomanj
~"'-~ __~t_~



Ministero dell 'Istruzione e del Merito
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "E. MONTALE" VATD22000N

Via Gramsci,l- 21049 TRADATE

PROF.SSA GAMBELLI SILVIA A047 (MATEMATICA)

PROF. BERTOLINO MATTEO A047 (MATEMATICA)

PROF.SSA CIMINATA LEONETTA A047 (MATEMATICA)

PROF.SSA CHIEFFI MARIA GRAZIA A045 (ECONOMIA)

PROF.SSA MASCHERONl GIOVANNA AD24 (TEDESCO)

PROF. MAURIZIO ANDREA A021 (GEOGRAFIA)

PROF.SSA GAREGNANI DELIA A050 (SCIENZE)

PROF. CASTIELLO MARCO (AB24 PER ITALIANO PER STRANIERI)

PROF.SSA SIPIONE ANNAMARIA (A019 PER ITALIANO PER STRANIERI)

ART. 2 ATTIVITA' E COMPITI

-raccordarsi con il Referente e gli altri membri del Team;
-favorire e sostenere la formazione di alunni che abbiano mostrato particolari fragilità nelle discipline
di studio, che sono a rischio abbandono o che hanno già abbandonato la scuola, con l'erogazione di
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e rimotivazione e di
accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, a gruppi di almeno tre
destinatari;
-favorire il raggiungimento da parte degli studenti assegnati di un metodo di studio più efficace e il
potenziamento del senso di appartenenza alla comunità scolastica.
-stimolare l'interesse verso i contenuti disciplinari e ampliare conoscenze e competenze
-stimolare la motivazione ad apprendere;
-rendere gli alunni capaci d'individuare le proprie mancanze ai fini di operare un adeguato intervento
di consolidamento/potenziamento, mediante percorsi mirati e certamente raggiungibili -sviluppare il
senso di responsabilità rispetto al processo di apprendimento;
-far acquisire agli alunni un'autonomia di studio crescente, con il miglioramento del metodo di studio;
-far recuperare carenze specifiche e circoscritte per studenti che incontrano difficoltà nel percorso di
studio o necessitano di approfondimenti su tematiche diverse, anche in vista della migliore
preparazione delle verifiche scritte e/o orali;
-compilare apposito registro e rendicontare l'attività svolta.

Le suddette attività verranno periodicamente controllate. Si potrà in caso di esito negativo,
. revocare ilservizio.
Le attività dovranno essere svolte in orari non coincidenti con il proprio orario di lavoro. I percorsi
verranno attivati sulla base delle rilevazioni effettuate dal Team per la prevenzione della dispersione
scolastica in coerenza con le indicazioni fornite dai Consigli di classe.

3

FUTURA :'...'9' LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

'.. ":l.1t'fIId,Ift>,/";/'r1111'r1.t,,,,,,
,J./cllr.nl"



Ministero dell'Istruzione e del Merito
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "E. MONTALE" VATD22000N

Via Grarnsci,l- 21049 TRADATE

L'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante è erogato, previa
rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte.

ART. 3 DURATA INCARICHI E REMUNERAZIONE

La durata degli incarichi e dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative
dell' Amministrazione beneficiaria. L'attività in oggetto avrà termine entro il20112/2024.

Le attività sono previste per gruppi di minimo 3 partecipanti, per un massimo di 30h. Per le ore
previste l'Unità di Costo Standard (UCS) relativa alla remunerazione dei costi del personale
impegnato nell'erogazione delle è complessivamente pari a 79,00 euro/ora lordo Stato.

ART. 4 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e del DLgs 1011208 i dati raccolti saranno trattati solo
per finalità istituzionali connesse al presente progetto.

ART. 5 PUBBLICIZZAZIONE ESITI DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE

Il presente atto è pubblicato sul sito web dell'Istituto nella sezione SCUOLA FUTURA PNRR e in
Amministrazione trasparente- Sezione bandi di gara e contratti.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Paola Sumiraschi

Documento firmato digitalmente ai sensi
del CAD e norme correlate

PER ACCETTAZIONE INCARICHI:

PROF.SSA GAMBELLI SILVIA

PROF. BERTOLINO MATTEO

PROF.SSA CIMINATA LEONETTA
I

PROF.SSA CHIEFFI MARIA GRAZIA

PROF.SSA MASCHERONI GIOVANNA

PROF. MAURIZIO ANDREA

PROF.SSA GAREGNANI DELIA

PROF. CASTIELLO MARCO

PROF.SSA SIPIONE ANNAMARIA

FUTURA :... LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI


		2024-10-30T15:49:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA SUMIRASCHI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




